
 
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Giunta Comunale 
 

N. 115   Del  28-12-2012 
 

OGGETTO:  BONIFICA RIFIUTI SU TERRENO COMUNALE IN CONTRADA TRULLO. 
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA 

 
L’anno  duemiladodici, il giorno  ventotto del mese di dicembre  alle ore 20:15  con seguito nella 

sede Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle persone dei 

signori: 

   DOTT. NOVIELLI VITO 
MICHELE DOMENICO 

SINDACO P 

DOTT.SSA CHIMIENTI MARIA VICE SINDACO A 
ARCH. GIANNONE GIUSEPPE ASSESSORE P 
PROF. TURCHIANO GIOVANNI ASSESSORE P 
DOTT.SSA MORILLO GLADYS ASSESSORE P 
   
Assume la Presidenza il  DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE DOMENICO ( SINDACO). 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

Pareri ex art. 49 D.Lgs N. 267/2000 e succ. mod.in e int.ni sulla proposta di deliberazione  
N. 133 del 27-12-2012: 
 
Parere   di   REGOLARITA' TECNICA  
Favorevole ,   27-12-012 
Ing. Satalino Domenico 
 
Parere   di   REGOLARITA' CONTABILE  
Favorevole ,   28-12-012 
DOTT.SSA LACASELLA GIULIA 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 28-12-2012 - Pag. 2 - COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE 

con sopralluogo congiunto del 29.06.2012, due dipendenti della Sezione Ecologia ed Ambiente e 
della Polizia Municipale del Comune di Sannicandro di Bari e due ispettori del Servizio Vigilanza 
Igienico Sanitaria della Azienda Sanitaria Locale di Bari, vennero rinvenuti dei rifiuti nelle 
vicinanze dell’incrocio tra la S.P. 178 e la S.P. 184 e si stabilì con apposito verbale n. 89, acquisito 
con prot. n. 8145 del 29.06.2012, che per il relativo campionamento e smaltimento sarebbe stata 
interessata l’ARPA Puglia; 

con nota Prot. n.8170 del 29.11.2012, venne disposto il sequestro preventivo del sito da parte della 
Polizia Municipale ai sensi dell’art. 321 del Codice di Procedura Penale; 

con nota Prot. n.8224 del 02.07.2012, venne interessata l’ARPA da parte della Sezione Ecologia e 
Ambiente, invocando il protocollo operativo tra ASL Bari e la stessa ARPA Puglia; 

non essendovi stato riscontro venne inoltrato all’ARPA un sollecito con nota Prot.10278 del 
10.09.2012; 

l’ARPA non ha mai risposto ufficialmente né alla nota Prot. n.8224 del 02.07.2012 né al sollecito 
avanzato con nota Prot.10278 del 10.09.2012, ma ha riferito solo per le vie brevi l’inapplicabilità 
del protocollo d’intesa invocato, e suggerito di procedere autonomamente al campionamento ed alla 
rimozione dei rifiuti; 

con nota Prot. N.11040 del 28.09.2012 il Comando di Polizia Municipale riferiva le circostanze di 
cui sopra all’ufficio all’uopo incaricato dalla Procura della Repubblica, nell’ambito del 
procedimento penale n. 4408/12 – 44 RGNR, prot. copia atti: 8174/12 del 30.06.2012, richiedendo 
il dissequestro per provvedere alla bonifica del sito in questione; 

sempre in data 28.09.2012 la Procura della Repubblica, autorizzava l’accesso per provvedere alla 
bonifica del sito; 

di conseguenza con nota Prot. n.11198 del 02.10.2012 la Sezione Ecologia e Ambiente disponeva 
che l’appaltatore del servizio di igiene urbana, Avvenire s.r.l., provvedesse al prelievo ed al 
trasporto dei rifiuti di cui al verbale di sopralluogo congiunto effettuato con il personale della ASL 
Bari il 29.06.2012, prot. n. 89, trattando gli stessi come rifiuti pericolosi; 

la società Avvenire s.r.l. ha fatto presente solo successivamente e per le vie brevi di non essere 
attrezzata per tali operazioni su rifiuti non ricompresi tra quelli per i quali possiede le autorizzazioni 
al trasporto; 

a seguito di sopralluogo congiunto con specialisti nel settore, in data 12.12.2012 si è constatata la 
modifica dello stato dei luoghi ed il potenziale rischio di contaminazione rispetto alla situazione di 
cui al sopralluogo congiunto effettuato con il personale della ASL Bari il 29.06.2012; 

è stata condotta tempestivamente un’idonea indagine di mercato per quantificare la spesa necessaria 
per i campionamenti e le bonifiche, determinata in circa €10.500,00 IVA al 10% inclusa, agli atti 
della Sezione Lavori Pubblici; 

CONSIDERATO CHE 



DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 28-12-2012 - Pag. 3 - COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 

il terreno in questione è di proprietà comunale, in quanto trattasi di viabilità comunale sita in 
adiacenza all’incrocio tra la S.P. 184 e la S.P. 178, sul tratto di strada comunale antistante il canale 
dell’adduttrice dell’Acquedotto Pugliese, necessaria per il raggiungimento dello stesso canale 
dell’Acquedotto Pugliese e di alcune abitazioni agricole limitrofe; 

occorre procedere senza indugio al fine di bonificare l’area quanto prima e riportare il territorio 
comunale in condizioni di sicurezza; 

RITENUTO , pertanto, di dover procedere con urgenza e senza indugio all’impegno delle somme 
per l’intervento di che trattasi; 

DATO ATTO  

che sono state comminate due sanzioni alla società Avvenire s.r.l., la prima di €1.050,00 con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 07.08.2012, la seconda di €1.575,00 con Deliberazione 
Giunta Comunale n. 99 del 17.10.2012, per un totale di €2.625,00, successivamente decurtate dai 
canoni, e che pertanto tali somme sono disponibili – a titolo di economie di spesa – sul capitolo 
3810 del bilancio corrente; 

che tuttavia non sono presenti stanziamenti sufficienti sugli altri capitoli di spesa a disposizione 
della Sezione Lavori Pubblici o della Sezione Ecologia e Ambiente, accorpata alla prima; 

RITENUTO di dover stanziare per i suddetti fini la somma presumibile di €10.500,00, con 
prelevamento di €10.000,00 dal fondo di riserva cap.1810 del bilancio 2012, e della rimanente parte 
dal capitolo 3810 del bilancio corrente; 

VISTO  il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento delle Autonomie Locali n.267 del 18 agosto 
2000 e successive modifiche e integrazioni, ed in particolare l'art.176; 

PRESO ATTO CHE sulla proposta di deliberazione di che trattasi è stato acquisito il parere 
favorevole di regolarità tecnica ed il parere di regolarità contabile, prescritti dall'art.49 del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese 

DELIBERA 

per le motivazioni argomentate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate quali 
parte integrante e sostanziale del presente atto 

1. Di prendere atto del potenziale rischio di contaminazione ambientale e disporre il prelevamento 
dell’intera somma disponibile dal fondo di riserva, ammontante ad €10.000,00; 

2. Di destinare l’importo prelevato ad integrazione dell’intervento di cui al codice 1.09.05.03 di 
Bilancio, denominato “Bonifica Contrada Trullo”; 

3. Di autorizzare il Capo Sezione Lavori Pubblici ad affidare il servizio ambientale di 
campionatura e bonifica del terreno in questione secondo procedure che garantiscano 
prioritariamente la rapidità di esecuzione, ed in subordine la trasparenza e l’economicità; 

4. Di autorizzare il Capo Sezione Lavori Pubblici a riutilizzare i €2.625,00, già decurtate dai 
canoni, delle due sanzioni alla società Avvenire s.r.l., operate con Deliberazioni di Giunta 
Comunale nn. 82 e 99 del 2012, disponibili sul capitolo 3810 del bilancio corrente, per la 



DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 28-12-2012 - Pag. 4 - COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 

copertura delle spese relative alla bonifica di cui al presente atto e dell’Ecotassa relativa 
all’anno 2012, per la quale il relativo capitolo non presenta sufficiente disponibilità; 

5. Di autorizzare il Capo Sezione Lavori Pubblici a porre in essere gli atti consequenziali al 
presente provvedimento ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.n.267/2000, dell’art.125 del 
D.Lgs.163/06 e del Regolamento Comunale approvato con deliberazione C.C.n.27/2004; 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 193 c.1 del D.Lgs.n.267/2000 è rispettato il pareggio di 
bilancio sia dal punto di vista finanziario che economico; 

7. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Presidente del Consiglio Comunale ai sensi 
dell'art.166 del D.Lgs.n.267/2000; 

8. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile  ai sensi dell’art.134,comma 4 del D.Lgs.n.267/2000.Quindi, con separata ed 
unanime votazione, ricorrendo i presupporti di indifferibilità ed urgenza. 

 Il Responsabile del Procedimento 
 Ing. Domenico Satalino 



DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 28-12-2012 - Pag. 5 - COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE 

DOMENICO 

 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

 
________________________________________________________________________________ 



DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 28-12-2012 - Pag. 6 - COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 

 


